ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 сентября 2018 г. 2-32

О внесении изменений в некоторые Постановления Совета Министров
Донецкой Народной Республики

Руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьей 46 Закона Донецкой Народной Республики от 24 апреля 2015 года

35-IHC «О системе органов исполнительной власти Донецкой Народной
Республики», Совет Министров Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о Государственной инспекции по маломерным
судам Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики, утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 02 июня 2015 г. 10-8, (далее - Положение),
следующие изменения:

1.1. Пункт 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Руководитель Государственной инспекции по маломерным судам

назначается на должность и освобождается от должности Министром по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики.

Руководитель Государственной инспекции по маломерным судам
является Главным государственным инспектором Донецкой Народной
Республики по маломерным судам.

Руководитель Государственной инспекции по маломерным судам
подчиняется Министру по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики.

Перечень должностей государственных инспекторов по маломерным
судам Донецкой Народной Республики и их обязанности, акты
регламентирующие порядок пользования маломерными судами, базами
(сооружениями) для их стоянок, пляжами, переправами и наплавными мостами,
государственную регистрацию маломерных судов, аттестацию на право

2

управления маломерными судами, надзор во внутренних водах
и территориальном море Донецкой Народной Республики за пользованием
маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок и формы
судового билета и документов, подтверждающих право управления
маломерным судном, утверждаются Министром по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики».

1.2. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Государственная инспекция по маломерным судам осуществляет свою

деятельность в отношении принадлежащих юридическим и физическим лицам:
судов, длина которых не превышает двадцать метров и общее количество

людей, на которых не превышает двенадцать (кроме пассажирских,
грузопассажирских, наливных и военных судов, а также шлюпок и иных
плавучих средств, которые являются принадлежностями судна, судов массой до
200 килограмм включительно, судов с мощностью двигателей до 3,68 киловатт
включительно (5-ти лошадиных сил), спортивных парусных судов, длина
которых не превышает 9 метров, не имеющих двигателей и на которых не
оборудованы места для отдыха);

баз (сооружений) для стоянок маломерных судов и иных плавучих
объектов (средств), пляжей и других мест массового отдыха на водоемах,
переправ (кроме паромных переправ), на которых используются маломерные
суда, и ледовых переправ, а также наплавных мостов на внутренних водах, не
включенных в Перечень внутренних водных путей Донецкой Народной
Республики».

2. Внести в Правила государственной регистрации маломерных судов,
поднадзорных Государственной инспекции по маломерным судам
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
утвержденные Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 31 мая 2016 г. 7-6, (далее-Правила), следующие изменения:

2.1. Пункт 1.2 Правил изложить в следующей редакции:
«1.2. Государственной регистрации в ГИМС МЧС ДНР подлежат

принадлежащие юридическим и физическим лицам суда, длина которых не
превышает двадцать метров и общее количество людей, на которых не
превышает двенадцать (кроме пассажирских, грузопассажирских, наливных и
военных судов, а также шлюпок и иных плавучих средств, которые являются
принадлежностями судна, судов массой до 200 килограмм включительно, судов
с мощностью двигателей до 3,68 киловатт включительно (5-ти лошадиных сил),
спортивных парусных судов, длина которых не превышает 9 метров, не
имеющих двигателей и на которых не оборудованы места для отдыха).»;

2.2. Абзац 7 пункта 2.4 Правил исключить;
2.3. Абзац 2 пункта 2.11 Правил изложить в следующей редакции:

3

«Регистрационная карточка-заявление судовладельца и копии
правоустанавливающих документов, указанные в подпунктах 2.7.4 и 2.7.5
пункта 2.7 и пункте 2.8 настоящих Правил, хранятся в картотеке в органе
государственной регистрации».

3. Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с
настоящим Постановлением.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя
Совета Министров

gOAHA^N' 1у; ила
* 85я

Д.В. Пушилин

с

I